Insuper iuuat adiucere , quòd
22 & † Patria idem , quod Ciuitas , solet importare , vt est tex. in l. si in Patria , vbi Bart. C. de incol. lib. 10. & idem Bart. in l. vxorem , §. legauerat , ff. delegat. 3. & habetur in l. vnica in sui. C. si curial. relic. Ciuit. rus habita. malue. & Bart. in l. 2. ff. de verbor. signif. & in l. si quis nu. 2. C. de nat. lib. vbi se se remittit ad plenè , & distinctè per eum scripta in d. l. 2. quæ est l. Vrbis appellatio , & plura remissiù adducit Alex. in l. j. §. siue aurem , ff. de oper. nou. nunciat. & Iaf. in l. is qui pro emptore num. 304. ff. de vsucap. & Petr. Rebust. in d.l. Vrbis appell. ver-

sic. sexto temperatur &c. Patriæ autem etymus , siue nomen , est vocabulo à Patre deducto , pronunciato tamen fœmina terminazione , vt ex vtroque parente mixtum esset , prout argutè enunciat Petrus Plaza Hispanus in epito. Delict. lib. 1. cap. 22. num. 27. Atqui non est inficiandum , quod duplex non sit

23 Patriæ nomen : † Altera enim est Patria communis , vt tota Prouincia , altera est Patria singularis , vt Ciuitas propria , Bart. in d.l.j. num. 5. ff. ad municipal. vbi plura ad id lura congerit , & quod Patria accipiatur pro Prouincia , id monet tex. in l. qui habebat , ff. de legat. 3. & not. DD. in l. vnica , C. de metropol. Beryt. lib. 12. & Bald. in Auth. sed omnino , C. ne vx. pro mari. & Alciat. in d.l. Vrbis , §. Romæ , num. 3. Idq; conspicuo patet facit exemplo , nomen ipsum celebris Patriæ nostræ Fori Iulij , cuius est à multis fœculis citra amplissimum caput florentissima , ac splendidissima Ciuitas Utini. Illud etiam quo ad geminam Patriam hic adnecessitam , quòd † homo nascitur Ciuitati suæ in specie , sed Prouinciæ suæ nascitur in genere . teste Bald. in Authent. sed omnino num. 13. C. ne vx. pro matit. Quamobrem majori , & ar-

ctori

Etiori obsequij vinculo , quis Ciuitati , quam Prouincie sive , dicitur obstrictus , prout in individuo pro ipsamet Ciuitate . Utini , sequens Bald. in d. Auth. sed omnino , ita in pulchro casu respondit idem Dominus Decian. cons. 118. vol. 3.

25 Loci † quoque nomen , licet sit generale cum quandoque (preter alios sensus passim apud veteres scriptores cuiuslibet legenti obuios) accipi soleat pro Prouincia , l. fin. propè princip. Versic. Domicilium habet in uno loco ; idest in vna Prouincia ; C. de præscript. long. temp. & refert Spec. de arbitr. §. sequitur nu. 67. Versic. immo locus , parte prima , nominatim , & in 26 specie capi consuevit † pro ipsa Urbe , & Ciuitate , vt elicitur extex. in l. si cum dies , siue l. si quid tamen , ff. de arbitr. & idem Spec. in d. §. sequitur Vers. Item queritur stricte num. 66. & Roma. in singulari. 139. & aliibi sparsim .

Supereft modò , vt vnum , ac alterum , veluti corollarium materiae Urbis nostræ non spernendum superaddam , primum , quod nempe à bonis Autoribus † Fori verbum pro Ciuitate usurpatum fertur , eo quia 27 Forum † est frequentior Ciuitatis locus , prout animaduertit

Coras. in l. j. in verbo Foro , ff. de origin. iur. vbi expressim. nominat aliquot Ciuitates à Foro deductas , hoc est Forum Iulium , quo nomine Ciuitas Utini antiquitus dicta fuit ; Item Forum Liuij , & Forum Cornelij Nobiles Aemiliae Urbes , qua in se est videndus Carol. Sigon. de antiq. Iur. Italiae , lib. 1. cap. 15. de Foris , & Conciliab. vbi accuratissimè id enucleauit. Alterum verè corollarium est , 29 quod † villæ nomen more Gallico pro Ciuitate intelligitur , vel Oppido muris cincto populoso : sicuti , & Iure Pontificio aliquando , vt in cap. venerabili. 23. de censib. lib. 3. Decretal. & in cap. ad audientiam 1. de eccl. Eccles. & refert Pet. Gregor. Tholosa. in syntag. Iur. vniuersi. lib. 17. cap. 3. nu. 12. Vbi etiam subdit , alios videri , villam muratam dicere , in qua sit mercatus , & nundinæ , quod certè dicatum , inquit ibi num. 8. non esse verum absolute .

Hactenus hæc scripsi , cum , vt rem non ingratam afferem , & cuiquam forte subobscuram , redderem clariorem , tum ut me ipsum clypeo iustæ defensionis præmissarem aduersus liuidos obsecratorum aculeos , si quandoque contigerit in hoc opere de Iure NOVÆ

VR.

V R B I S condendæ , & incō-
lendæ inscripto , alijs etiam ex
memoratis nominibus promi-
scuè vti . Nunc vero Vrbium
originem scrutemur .

15 Lex Persarum de puniendis , vel
absoluendis delinquentibus .

De origine Vrbium . Caput Secundum .

S V M M A R I V M .

- 1 Vrbes de Iure gentium cæperunt
condi . & num. 4 .
- 2 Haloandri , & Cuiacij sensus reij-
citur , & num. 3 .
- 3 Antiquorum opinio de prima
Vrbe , & eius authore .
- 6 Romulus Amafaeus Utinen sis
Pausaniae interpres laudatur .
- 7 Authoris opinio circa originem
prima Vrbis .
- 8 Albericus de Rosate fidelis con-
seruator antiquitatis .
- 9 Enochia prima Ciuitas amplis-
sima , habitatio Gigantum .
- 10 Cain , quo tempore imposuerit no-
men Ciuitati per eum conditæ ?
- 11 Ciuitates , quæ continuant in pec-
catis , non diu permanent .
- 12 Nemo est adeo malus , quin aliquid
boni faciat .
- 13 Deus ex malis aliorum , multa
eicit bona .
- 14 Mito , ac peccato alterius uti in
bonum , est licitum .

Q Voniam initijs rei cuius-
cunque cognitis , cætera ,
quæ indagantur magis eluci-
dari solent secundum sententiam
Gaij , & Pomponij in l. j. & 2.
ff. de orig. Iur. non enim perfe-
ctè nouit artem , qui non nouit
principia artis , vt inquit Bald.
in l.j.in 2.lectura , ff.de iustit. &
iur. Ideò erit , & hoc institutæ
rei consequens , vt de Vrbium
origine aliqua persstringam ;
Nec superuacanea erit hæc in-
uestigatio , imò pia , & saluta-
ris , cum probata Vrbium ori-
gine , facillimè diluatur error
nonnullorum prisci æui Philo-
sophorum , & Caldeorum penè
omnium temerè opinantium ,
mundum fuisse æternum , & id
circò nullum fuisse ædificanda-
rum Ciuitatum exordium . Ita-
que sciendum est secundum ve-
terum Iuris prudentum nostro-
rum normam , † primævas Vr-
bes de Iure gentium cæptas fu-
isse condi ; vt probat tex. in l. ex
hoc Iure , ff.de iust. & iur. sic re-
spondens : Ex hoc Iure gentium
introducta bella , discrete gentes ,
regna condita , dominia distincta ,
agris termini positi , ædificia colla-
ta ; † Verum Coras. in d. lex hoc
Iure in versic. ædificia colloca-
ta ,